
 
 

 

 

 
 

Agli atti 

All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decisione di affidamento del servizio “Noleggio autobus con conducente per 

partecipazione uscita didattica presso  Paestum per il giornoo  16/02/2025 mediante affidamento 

diretto, fuori MePa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  per un importo 

contrattuale pari a € 300,00 (IVA 10% esclusa), più IVA pari a un importo complessivo di € 330,00 - 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus - attuato 

presso la SCUOLA PRIMARIA e la SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

 

CUP: B44D24001790007  

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-2024-374  

Titolo Progetto: “R-estate d’intorno” 

Modulo: “ESCI, ESPLORA E TROVA LA TUA STRADA” 

 

CIG: B5A4E5183A 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” Via 
Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 
Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

Codice  Fiscale 82002150652 
E-mail: sais03600a@istruzione.it PEC: 

sais03600a@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

 
 

 

 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
IOC PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0002108/2025 del 14/02/2025



 
 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA                      la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA                     la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025;  

VISTO                     il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

 VISTO                     il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 VISTO                    il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021;  

VISTO                  il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

                              denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR  

                             e FSE+;  

 

 VISTO                 in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività 

e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente;  

 

VISTO                   l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;   

VISTO                      la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;  

VISTO                la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 

e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;  

VISTO            il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel 2 periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 

Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO                    il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024;  

VISTO                  l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 

Plus;  

VISTA                 la nota Prot. n° AOOGABMI  83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui 



 
 

in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 20242025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTA                          la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

VISTA  la delibera del Commissario straordinario di approvazione del Piano Viaggi 2024 -

2025; 

VISTO               il Programma Annuale E. F. 2025 approvato con delibera n. 38 del 06/02/2025 del 

Commissario Straordinario; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

     VISTA                        la richiesta del Docente Esperto e del Docente Tutor del modulo “ESCI, ESPLORA  

                                     E    TROVA LA TUA STRADA” 

ACCERTATA  la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto in 

termini brevi; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da 

documentazione agli atti, prot. n. 2033 del 13/02/2025; 

VISTO               che, a seguito di  una indagine di mercato informale, il Dirigente Scolastico/RUP ha                      

individuato l’operatore economico Autolinee Pecori di Pecori Luigi S.R.L, che non 

risulta essere l’uscente affidatario del medesimo servizio, con sede in Roscigno (SA) in 

via Salvatore Pecori n.6 - P.I. 0248950658 disponibile a fornire il servizio di cui in 

oggetto; 

 

CONSIDERATI  i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente 

procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA                     la richiesta preventivo prot. n. 2046/U del 13/02/2025; 

TENUTO CONTO che il preventivo prot. n. 2084/E del 14/02/2025 per un importo complessivo di  € 

330,00 (IVA 10% compresa) soddisfa i fabbisogni dell’Istituto per la rispondenza di 

quanto offerto rispetto a quanto richiesto, l’interesse pubblico che la Stazione 

Appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità delle 

prestazioni; 

PRESO ATTO          che l’Operatore Economico individuato è in possesso dei requisiti per la realizzazione 

delle prestazioni richieste; 

 



 
 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico Autolinee Pecori di 

Pecori Luigi S.R.L con sede in Roscigno (SA) in via Salvatore Pecori n.6 - P.I. 

0248950658 che ha presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei 

prezzi di mercato per servizi analoghi, e accertato che l’impresa è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

 

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il corrispettivo di Euro 300,00 (IVA 

10% esclusa), più IVA pari a un importo complessivo di € 330,00; 

RITENUTO  di individuare Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Brenca come Responsabile unico del 

progetto per l’affidamento del la fornitura/del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

ACCERTATO  che il costo di cui sopra, pari ad Euro 330,00 compresa IVA, trova copertura nel 

Programma Annuale per l’anno 2025  nell’ambito del Progetto – ESO4.6.A4.A-FSEPN-

CA-2024-374 / Codice CUP:B44D24001790007/ Titolo Progetto: “R-estate d’intorno”/ 

Titolo Modulo:” ESCI, ESPLORA E TROVA LA TUA STRADA”.   

 

D I S P O N E 

Art. 1 

 l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, fuori MEPA. 

all’operatore economico AUTOLINEE Pecori di Pecori Luigi S.R.L con sede in Roscigno (SA) in 

via Salvatore Pecori n.6 - P.I. 0248950658  del servizio: “Noleggio autobus con conducente per partecipazione 

uscita didattica presso   Paestum per il giorno  16/02/2025, per un importo di € 330,00 (IVA 10% compresa); 

 

Art. 2 

Di indicare il  CIG  - in tutte le fasi relative alla presente procedura; 

Art. 3 

Il pagamento avverrà dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di 

regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti 

titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 119 del D.Lgs 36/2023, impiegato nell’esecuzione del 

contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente 

all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi.  

Art. 4 

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del progetto in 

qualità di Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Brenca. 

 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa,  viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rita Brenca 

(documento firmato digitalmente) 


		2025-02-14T11:47:14+0100
	BRNRTI68L55H394X




